
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 131 
 
 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno 

alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche. Determinazioni.           

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTISETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore 11:30 nella 
sede del Comune, nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19 e delle formalità di legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale: 
 

Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
 Totale presenti: 3  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 12-05-2020 che prevede, qualora le sedute di Giunta siano 
tenute facendo ricorso alle modalità telematiche, che le stesse si considerino svolte nella sede 
istituzionale del Comune, ove si trova almeno il Sindaco o il Vicesindaco. 
 

Nel verbale di seduta si dà conto dei nominativi degli Assessori intervenuti in videoconferenza. 
Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
svolgono le sedute di Giunta, i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune; 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza, 
successivamente prorogato al 31 dicembre 2021; 

 
Richiamati i provvedimenti emanati in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e il testo coordinato delle ordinanze di protezione civile, predisposta dal 
Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;  
 
Visto in particolare l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”, 
finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni 
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in 
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  
 
Considerato che con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze è stata assegnata al Comune di Ormea la somma di € 6.513,92 per 
l’attuazione di dette misure; 
 
Considerato che nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le misure 
necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica 
derivante dall’emergenza epidemiologica in parola; 
 
Ritenuto necessario emanare apposite direttive al fine dell’assegnazione dei contributi ai nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, e garantire 
un’ulteriore forma di sostegno economico, in aggiunta a quella di solidarietà alimentare, gestita dal 
Servizio Socio Assistenziale dell’Unione Montana di Ceva, di cui alla G.C. nr. 42/2020, tuttora in 
vigore; 
 
Stabilito che questa amministrazione intende concedere i sussidi in parola per il pagamento dei canoni 
di locazione e delle bollette relative alle utenze domestiche, secondo le seguenti modalità e direttive:  
- persone residenti nel Comune di Ormea alla data di pubblicazione del bando, cittadini italiani o 

appartenenti ad uno Stato dell’Unione Europea o cittadini di stati Extra-Europei o apolidi in 
possesso di titolo di soggiorno in corso di validità. 

- bando aperto anche ai soggetti che hanno già beneficiato del contributo per erogazione dei buoni 
alimentari 

- una sola domanda per nucleo familiare 
- valore ISEE del nucleo familiare non superiore ad € 8.265,00. 
- utilizzo a copertura delle spese sostenute nel corso degli anni 2020 e 2021 per le utenze 

domestiche, la TARI e il canone di locazione relativi all’abitazione di residenza (spese 
documentate) 

- importo massimo contributo pari ad € 500,00 erogato in unica soluzione 
- contributo “Una tantum” a scelta tra le due tipologie (canoni di locazione o utenze domestiche) 
 
Considerato che l’entità del contributo assegnato potrà subire variazioni in diminuzione in dipendenza 
del numero di domande pervenute, qualora residuassero fondi si ritiene di individuare una nuova 
finestra temporale entro la quale presentare le istanze. 
 



Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (FERRARIS Giorgio) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (FERRARIS Giorgio) 

 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo da intendersi qui 
integralmente richiamate e trasposte; 

 
2. Di prendere atto dell’assegnazione a questo Ente, di risorse pari a € 6.513,92, per le finalità di 

cui all’art. 53 del D.L. 73/2021: “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”; 

 
3. Di approvare, per l’effetto, i criteri di massima per l’assegnazione dei contributi di solidarietà di 

cui all’art. 53 del D.L. 73/2021, come riportati in parte narrativa, incaricando il Responsabile del 
Servizio Amministrativo Contabile all’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari a quanto 
disposto dal presente deliberato; 

 
4. Di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al capitolo Peg 

6848 codice 12.05.1.103 del Bilancio di previsione 2021/2023;  
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 
provveduto con unanime separata votazione. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 09-nov-2021 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 09-nov-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


